ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447-000.

TELEFAX: (31) 3877 5289-E-MAIL: licitacaobarralonga@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CONTRATO DE EXECUÇAO DE SERVIÇOS Nº 04901/2019

                                LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019

OBJETO: OBJETO: O objeto da presente licitação é Contratação de empresa especializada
Execução de implantação de drenagem urbana - Rua Raimundo Ferreira Trindade – Bairro
Volta da Capela - no município de Barra Longa – MG, conforme especificações. Obra esta,
descrita no processo de Licitação Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019.

Pelo presente instrumento que entre si fazem o Município de BARRA LONGA, com sede à Rua
Matias Barbosa, 30, Centro, BARRA LONGA/MG, inscrito no CNPJ sob nº 18.316.182/0001-70,
representado pelo Sr. MARIO ANTONIO COELHO, Prefeito Municipal, neste ato denominado
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa, GABRIEL FERREIRA DE FREITAS – ME.
Inscrita no CNPJ sob o n° 27.336.770/0001-66, estabelecida à Rua
Getulio Etrusco, 211, letra A, por seu representante legal Sr (a) Gabriel Ferreira de Freitas,
CPF 065.389.936-05, infra-assinado, com poderes para tanto, neste ato denominada
CONTRATADA decorrente de licitação, Processo de Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº
006/2019, têm justo e contratado o seguinte, mediante as cláusulas e condições constantes no
seu respectivo EDITAL e as demais cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 O objeto do presente Contratação de empresa especializada Execução de implantação de
drenagem urbana - Rua Raimundo Ferreira Trindade – Bairro Volta da Capela - no município
de Barra Longa – MG, conforme os projetos disponíveis, conforme especificações e
quantitativo descrito no processo de Licitação Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA ENTREGA

2.1. O Município de BARRA LONGA não aceitará o serviço em desacordo com o presente

contrato e o Edital de Licitação.

2.2. A empresa Contratada obriga-se a apresentar antes do início dos trabalhos a

Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, devidamente quitada.

2.3. Subsistirá na forma da lei, mesmo após a entrega, responsabilidade da Contratada

pela qualidade e correção do objeto licitado.

2.4. Será de inteira responsabilidade do licitante Contratado, zelar pela segurança e

conforto dos funcionários envolvidos.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

3.1. DO CONTRATANTE:

3.1.1. Efetuar o pagamento nos prazos e condições avençadas;

3.1.2. Notificar a Contratada, fixando-lhe prazo para corrigir irregularidades encontradas na
execução deste contrato.

3.2. DO CONTRATADO:

ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447-000.

TELEFAX: (31) 3877 5289-E-MAIL: licitacaobarralonga@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

3.2.1. Cumprir fielmente o contrato, de modo que os produtos objeto do presente contrato
sejam fornecidos, nas quantidades e especificações requeridas pelo Contratante.

3.2.2. Indenizar o Contratante por danos causados em decorrência, direta ou indiretamente

da má execução dos serviços aqui contratados.

3.2.3. Para garantia do ressarcimento do dano, total ou parcial, tem o contratante o direito de

retenção sobre o pagamento devido à Contratada.

3.2.4. Não caucionar e nem utilizar em hipótese alguma o presente contrato para garantia de

quaisquer operações financeiras;

3.2.5. Apresentar matricula e baixa da obra junto ao INSS ou CND de averbação do imóvel;

3.2.6. Apresentar anotação de responsabilidade técnica junto ao CREA/MG;

3.2.7. Apresentar folha de pagamento de empregados que trabalham na obra;

3.2.8. Apresentar cópia das guias de recolhimento ou pagamento dos encargos sociais INSS,
ISS, FGTS, IRRF, Contribuição Sindical e outros.

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO

4.1. O valor total deste Contrato é de R$87.278,65. No valor contratado estão inclusas

todas as despesas com materiais e equipamentos, mão de obra, transportes, leis
sociais, ferramentas, seguro, todos os tributos incidentes e demais encargos, enfim,
todos os custos diretos e indiretos necessários para entrega completa dos objetos
discriminados nos anexos do Edital.

4.2. Dependendo da necessidade da Prefeitura Municipal de BARRA LONGA, mediante
formalização do Termo Aditivo, a contratada fica obrigada a aceitar, na vigência do
instrumento contratual e nas mesmas condições nele estabelecidos, os acréscimos ou
supressões previstas nos termos do art. 65, § 1.º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de
1993.

CLÁUSULA QUINTA: DA REVISÃO DO PREÇO

5.1. Decorrido o prazo de validade da proposta, o preço poderá ser revisto, por solicitação

expressa da CONTRATADA, devidamente acompanhada dos documentos
comprobatórios da alteração de preço pleiteada, dirigido ao Prefeito Municipal e
protocolado na Prefeitura.

5.2. A Contratada deverá relacionar em seu requerimento o nome do produto, sua marca, o

valor licitado para reajuste, além de outras informações que possam elucidar o
processo.

5.3. Na análise do pedido, a Administração adotará a pesquisa de mercado, registro de

preços de outro órgão público, índices adotados pelo Governo Federal, sendo a
deliberação proferida em 10 (dez) dias. É vedado ao CONTRATADO interromper o
serviço enquanto tramita o processo de revisão de preços, estando caso contrário,
sujeito à penalidade prevista.

ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447-000.

TELEFAX: (31) 3877 5289-E-MAIL: licitacaobarralonga@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

5.4. É facultada à CONTRATANTE, a qualquer momento da vigência do contrato, a

convocação da CONTRATADA, para proceder à revisão de preço, se comprovado que
o valor contratado estiver acima dos praticados no mercado.

CLÁUSULA SEXTA: DO PAGAMENTO – DA RETENÇÃO DE TRIBUTOS

6.1.    O pagamento será efetuado mediante medição das obras realizadas, a ser executada

pela Prefeitura Municipal de BARRA LONGA, de acordo com o cronograma físico e
financeiro,  e liberado em até 20 (vinte) dias após aprovação das medições, conforme
previsão da execução física financeira.

6.1.1. O pagamento está condicionado à aprovação das medições e liberação dos recursos

financeiros pela Caixa Econômica Federal.

6.2. DA RETENÇÃO DE TRIBUTOS

 6.2.1. Da retenção de INSS:

6.2.2. Das empresas NÃO optantes pelo Simples Nacional, será retido 11% sobre o
valor bruto da NF dos serviços colacionados na IN RFB 971/2009, em especial aqueles
previstos nos arts. 117 e 118. A alíquota está definida no art. 78, VI e art. 112.

6.2.3 Das empresas OPTANTES pelo Simples Nacional, será retido 11% sobre o valor
bruto da NF dos serviços de construção, serviços de engenharia, vigilância, limpeza,
conservação e advocacia, conforme determina o art. 191 da IN RFB 971/2009.

6.2.4 Os valores de materiais ou de equipamentos, próprios ou de terceiros, exceto os
equipamentos manuais, fornecidos pela contratada na execução do objeto do contrato
poderão ser deduzidos na base de cálculo da retenção previdenciária, podendo adotar,
como base de cálculo da retenção previdenciária, os percentuais previstos no art. 122
da IN RFB 971/2009.

6.3. Imposto de Renda Retido na Fonte:

6.3.1 Será retido 1,5% sobre o valor bruto da NF dos serviços colacionados nos arts.
647 651 e 652 do Decreto Federal nº 3000 de 26/03/1999.

6.3.2 Será retido 1% sobre o valor bruto da NF dos serviços colacionados no art. 649
do Decreto Federal nº 3000 de 26/03/1999.

6.3.3 Ainda que optantes pelo Simples Nacional, o Imposto de Renda será retido
conforme art. 158, I da CR/88 e LC 123/2006, art. 14.

6.4.  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza:

6.4.1 Será retido o ISSQN das atividades econômicas estabelecidas na LC 116/2003, art. 3º,

na alíquota definida no Código Tributário do Município de Barra Longa, conforme determina o

art. 156, inciso III da CR/88.

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS NORMAS LEGAIS

ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447-000.

TELEFAX: (31) 3877 5289-E-MAIL: licitacaobarralonga@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

7.1. O presente contrato rege-se pelas normas constantes da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas posteriores alterações, as normas e condições do respectivo EDITAL cujo
processo licitatório originou o presente instrumento e as suas demais cláusulas, além
de outras normas legais atinentes à espécie.

7.2. O Município poderá promover testes de qualidade e procedência dos produtos objeto desta

licitação.

CLÁUSULA OITAVA: DA RESCISÃO

8.1. O presente contrato poderá ser rescindido por ato unilateral do CONTRATANTE,

devidamente justificado, quando o interesse público assim o exigir, sem que caiba
direito a indenização nas hipóteses previstas na Lei 8.666/93, e suas posteriores
alterações.

CLÁUSULA NONA: DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão à conta da Dotação
Orçamentária que segue:

02.008.15.451.1551.2011.44.90.51.100. Oriunda do Departamento Municipal de Obras
Públicas

CLÁUSULA DÉCIMA: DAS PENALIDADES

10.1 A recusa do licitante em assinar o CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO

GLOBAL dentro do prazo fixado pela Administração implicará na aplicação de multa
equivalente a 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor a ser contratado, por
inadimplemento total, sem prejuízo da aplicação da penalidade de suspensão
temporária do direito de licitar e contratar com Administração Municipal pelo prazo de
90 (noventa) dias, a critério da Prefeitura Municipal de BARRA LONGA, garantida, em
qualquer caso, a prévia defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da
notificação.

10.2. O não cumprimento total ou parcial das cláusulas constantes neste CONTRATO ou das

obrigações assumidas caracterizará o inadimplemento da CONTRATADA, sujeitando-
se às seguintes penalidades, sem prejuízo das demais sanções aplicáveis à espécie:

a) Advertência;

b) Multa, nos seguintes percentuais:
b.1) Multa no valor de 0,2% (dois décimos por cento) sobre o valor do Empenho Global por
dia de atraso na entrega/ execução dos produtos/ serviços;
b.2) Multa de 02% (dois por cento) calculada sobre o valor do Empenho Global, no caso de
atraso igual ou superior a 30 (trinta) dias, com a consequente rescisão do contrato.

c) Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Administração Municipal,

conforme disposto no inciso III, artigo 87, da Lei 8.666/93.

d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Municipal

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida
a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

ENDEREÇO: RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO, BARRA LONGA/MG CEP: 35.447-000.

TELEFAX: (31) 3877 5289-E-MAIL: licitacaobarralonga@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA

CEP: 35.477-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

10.3. As penalidades previstas nas letras “c” e “d”, são de competência da Secretaria
Municipal de Administração, facultada a defesa do inadimplente no prazo de 10 (dez)
dias contados da abertura de vista.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO PRAZO E EXECUÇÃO

11.1 O presente contrato inicia-se após sua assinatura, e autorização, por escrito, expedida

pela Prefeitura Municipal.

11.2 O presente contrato terá duração 12 (doze) meses, contado a partir da data da sua

assinatura, podendo ser prorrogado á critério da Administração, conforme a lei
8.666/93 e suas alterações posteriores.

11.3 O prazo de início da execução dos serviços será de 10 (dez) dias corridos, contados da

data do recebimento da Ordem de Serviço expedida pela Secretaria Municipal de
Obras.

11.4 O prazo de execução dos serviços será em conformidade com o cronograma físico

financeiro, contados da data da emissão da Ordem de Serviço.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO FORO

12.1. As partes elegem o foro da Comarca de Ponte Nova/MG para dirimir as questões

resultantes do presente contrato renunciando a qualquer outro.

E por estarem justos, e acordados as partes firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias
de igual teor e forma, para um só efeito legal.

                  BARRA LONGA/MG, 20 de agosto de 2019.

                                    _____________________________
                                          MARIO ANTONIO COELHO
                                               Prefeito Municipal
                                                 CONTRATANTE

                                     ___________________________________

GABRIEL FERREIRA DE FREITAS – ME
                                             Rep. Legal: Gabriel Ferreira de Freitas.

CONTRATADA

Testemunhas:

1---------------------------------
 CPF:

2----------------------------------
 CPF: